• El agravamiento de las tensiones geopolíticas y comerciales, que propicien un incremento de la volatilidad en los 

mercados financieros. 

1. V Entorno Local 

El Municipio de Manzanillo, en la estimación de la Ley de Ingresos para el ejercicio fiscal 2025, estimó una recaudación en 

Ingresos Propios por la cantidad de $670,982,193 (Seiscientos setenta millones novecientos ochenta y dos mil ciento 

noventa y tres pesos 00/100 M.N.) que corresponden a 41.66% de los ingresos totales, en la que destaca el cobro de 

Impuesto Predial, así también los Derechos en los que reflejan el cobro por Transmisión Patrimonial el de mayor 

recaudación. 

De la misma forma, en la estimación de los Ingresos Federales por la cantidad de $939,644,368 (Novecientos treinta y 

nueve millones seiscientos cuarenta y cuatro mil trescientos sesenta y ocho pesos) que corresponden al 58.34% de los 

ingresos totales, en la que destacan los rubros de Ramos 28 y 33 (Participaciones y Aportaciones Federales).  Lo anterior 

refleja una dependencia a los recursos federales, por lo cual, se consideran estrategias y acciones encaminadas a generar